UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
COMISSÃO DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E NA ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

EDITAL DE ABERTURA – I JOENFO

I JORNADA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA DA URCA:
AVANÇOS E DESAFIOS NA QUALIFICAÇÃO PARA O CUIDADO BASEADO EM

EVIDÊNCIAS

31 de outubro de 2025 – Salão de Atos [Universidade Regional do Cariri] – Crato/CE

1. APRESENTAÇÃO

A Comissão Organizadora da I JOENFO - I Jornada do Programa de Residência em

Enfermagem Obstétrica da Urca, com o tema “Avanços e desafios na qualificação para o cuidado

baseado em evidências”, torna público o presente edital, que estabelece as normas para inscrição

e participação no evento, que ocorrerá no dia 31 de outubro de 2025, no Salão de Atos da

Universidade Regional do Cariri (URCA), em Crato/CE.

O evento será promovido pela Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica

(RESENFO) da URCA e tem como propósito favorecer a integração entre a formação acadêmica

e a prática clínica, fortalecendo a assistência obstétrica segura e fundamentada em evidências

científicas.

O evento é direcionado a residentes, docentes, preceptores, pesquisadores, enfermeiros

obstetras, acadêmicos e demais profissionais da saúde, com objetivo de promover a integração

entre formação e prática clínica, fortalecendo a assistência obstétrica segura e baseada em

evidências.

2. OBJETIVOS

• Promover a discussão científica e profissional sobre temas relevantes da Enfermagem

Obstétrica;

• Estimular a prática baseada em evidências no cuidado à saúde materno-infantil;

• Fortalecer a formação de residentes e profissionais atuantes na área;

• Debater os avanços e desafios atuais da enfermagem obstétrica no contexto da

qualificação do cuidado baseado em evidências.

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
COMISSÃO DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E NA ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

3. PROGRAMAÇÃO

Será lançada no site da Universidade e nas redes sociais oficiais do evento.

4. CRONOGRAMA

Atividade Data

Lançamento do edital 22/09/2025

Início das inscrições 01/10/2025

Encerramento das inscrições 10/10/2025

Realização do evento 31/10/2025

5. INSCRIÇÕES

• As inscrições serão realizadas online, pelo formulário disponível no link:

[https://siseventos.urca.br/].

• Valores de inscrição:

o Profissionais: R$ 40,00

o Estudantes de graduação ou de ensino técnico: R$ 20,00

• O participante deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição, através de transferência

bancária SOMENTE DA CONTA DO PRÓPRIO CANDIDATO ou depósito bancário

identificado (COM O NOME DO PRÓPRIO CANDIDATO) na conta: Bradesco (237) –

Agência: 3189, Conta corrente: 211339-2 (ROBERTA LIMA CRUZ BELEM) ou por meio

de PIX SOMENTE DA CONTA DO PRÓPRIO CANDIDATO (QR CODE para leitura

disposto no Anexo I).

• Estudantes deverão anexar seu comprovante de matrícula na plataforma para fins de

comprovação.

• A inscrição somente será confirmada após anexado o comprovante de pagamento no

sistema de inscrição.

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
COMISSÃO DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E NA ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

A inscrição no evento implica na aceitação integral das normas estabelecidas neste edital.

Crato - CE, 22 de setembro de 2025.

___________________________
Profa. Dra. Rachel de Sá Barreto Luna Callou Cruz

Presidente do Evento
(Representante da Coordenação RESENFO - URCA)

___________________________
Enfa. Roberta Lima Cruz Belém

Presidente do Evento
(Representante discente RESENFO - URCA)

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
COMISSÃO DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E NA ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

ANEXO I

QR CODE PARA PAGAMENTO COM PIX

Este QR Code não possui valor, informe o valor no momento do pagamento (Profissionais:

R$ 40,00 e Estudantes de graduação ou de ensino técnico: R$ 20,00)

NOME: ROBERTA LIMA CRUZ BELEM

CHAVE PIX: +5588988565873

		2025-09-22T11:16:32-0300

		2025-09-22T11:25:15-0300